
 2021春季生活闘争　第7回（最終）回答集計　平均賃金方式（2020年7月6日公表との比較）  2021/7/5

額 率 額 率 額 率 額 率

組合数 人員 組合数 人員 組合数 人員 計 計 計 計 計 計 計 計

～99 1,373 60,432 1,331 60,056 42 376 39.31 13.59 239,356 6,810 2.89 4,220 1.74 4,316 1.81 ▲ 96 ▲ 0.07

100～299 971 171,784 1,039 185,195 ▲ 68 ▲ 13,411 38.46 14.07 254,900 6,710 2.63 4,586 1.78 4,717 1.85 ▲ 131 ▲ 0.07

300未満計 2,344 232,216 2,370 245,251 ▲ 26 ▲ 13,035 38.66 13.96 251,092 6,736 2.70 4,489 1.77 4,616 1.84 ▲ 127 ▲ 0.07

300～999 509 275,480 589 312,498 ▲ 80 ▲ 37,018 38.37 14.50 272,857 6,884 2.55 5,074 1.85 5,216 1.90 ▲ 142 ▲ 0.05

1,000～ 228 827,540 253 984,616 ▲ 25 ▲ 157,076 38.84 15.72 315,729 7,123 2.29 6,229 1.96 6,321 2.03 ▲ 92 ▲ 0.07

計 3,081 1,335,236 3,212 1,542,365 ▲ 131 ▲ 207,129 38.72 15.20 296,443 7,004 2.41 5,674 1.91 5,804 1.97 ▲ 130 ▲ 0.06

～99 80 3,865 74 3,865 6 0 41.39 14.59 261,087 8,035 3.17 4,248 1.69 4,453 1.71 ▲ 205 ▲ 0.02

100～299 117 21,661 105 19,257 12 2,404 40.21 14.34 258,300 9,012 3.58 4,916 1.93 4,730 1.82 186 0.11

300未満計 197 25,526 179 23,122 18 2,404 40.39 14.38 258,706 8,872 3.52 4,818 1.90 4,684 1.80 134 0.10

300～999 129 70,190 136 75,850 ▲ 7 ▲ 5,660 39.39 14.12 268,811 8,666 3.28 5,060 1.91 5,196 1.96 ▲ 136 ▲ 0.05

1,000～ 81 214,408 86 222,377 ▲ 5 ▲ 7,969 39.46 13.86 296,490 8,865 3.06 6,212 2.12 6,293 2.12 ▲ 81 0.00

計 407 310,124 401 321,349 6 ▲ 11,225 39.50 13.94 287,161 8,820 3.15 5,837 2.06 5,919 2.06 ▲ 82 0.00

～99 369 12,697 355 12,855 14 ▲ 158 46.45 13.29 201,662 9,918 5.12 1,912 0.96 2,226 1.14 ▲ 314 ▲ 0.18

100～299 109 18,943 111 19,227 ▲ 2 ▲ 284 44.44 13.16 223,885 7,683 3.09 2,090 0.97 2,629 1.22 ▲ 539 ▲ 0.25

300未満計 478 31,640 466 32,082 12 ▲ 442 45.05 13.20 216,080 8,754 3.83 2,013 0.97 2,459 1.20 ▲ 446 ▲ 0.23

300～999 68 35,467 69 38,668 ▲ 1 ▲ 3,201 41.57 12.38 240,284 7,630 2.99 3,383 1.50 3,477 1.48 ▲ 94 0.02

1,000～ 39 215,797 39 250,811 0 ▲ 35,014 41.74 14.31 287,854 9,384 3.29 4,349 1.49 4,811 1.64 ▲ 462 ▲ 0.15

計 585 282,904 574 321,561 11 ▲ 38,657 41.97 14.00 278,420 9,118 3.29 4,017 1.46 4,453 1.60 ▲ 436 ▲ 0.14

～99 9 336 13 493 ▲ 4 ▲ 157 38.88 13.47 222,502 3,473 1.99 2,950 1.27 4,311 2.00 ▲ 1361 ▲ 0.73

100～299 3 522 10 1,641 ▲ 7 ▲ 1,119 31.87 7.08 204,037 5,205 2.54 3,599 1.77 2,302 1.75 1297 0.02

300未満計 12 858 23 2,134 ▲ 11 ▲ 1,276 34.29 9.35 210,499 4,589 2.36 3,369 1.60 2,698 1.80 671 ▲ 0.20

300～999 6 3,031 8 4,345 ▲ 2 ▲ 1,314 31.71 7.23 222,430 4,869 2.19 4,182 1.81 2,400 1.06 1782 0.75

1,000～ 6 250,681 5 257,269 1 ▲ 6,588 40.76 16.84 288,013 9,549 3.30 3,642 1.27 4,505 1.52 ▲ 863 ▲ 0.25

計 24 254,570 36 263,748 ▲ 12 ▲ 9,178 40.63 16.70 287,099 9,477 3.28 3,648 1.27 4,463 1.52 ▲ 815 ▲ 0.25

～99 3 135 4 194 ▲ 1 ▲ 59 33.90 6.23 213,377 6,552 3.27 5,961 2.77 6,509 2.04 ▲ 548 0.73

100～299 7 1,167 5 818 2 349 37.38 10.13 253,598 6,968 2.35 6,119 1.95 4,935 1.69 1184 0.26

300未満計 10 1,302 9 1,012 1 290 36.95 9.58 247,808 6,886 2.49 6,088 2.07 5,582 1.82 506 0.25

300～999 8 4,189 14 6,962 ▲ 6 ▲ 2,773 38.31 14.21 288,153 6,489 2.15 4,109 1.26 4,304 1.31 ▲ 195 ▲ 0.05

1,000～ 8 119,154 8 120,739 0 ▲ 1,585 36.40 8.40 312,415 9,800 3.14 6,525 2.09

計 26 124,645 31 128,713 ▲ 5 ▲ 4,068 37.76 12.52 288,967 7,273 2.44 4,843 1.54 4,391 1.35 452 0.19

～99 4 191 2 135 2 56 41.40 10.00 216,555 4,100 1.89 4,100 1.90

100～299 0 0 2 477 ▲ 2 ▲ 477 6,780

300未満計 4 191 4 612 0 ▲ 421 41.40 10.00 216,555 4,100 1.89 4,100 1.90 6,780 ▲ 2680

300～999 0 0 2 864 ▲ 2 ▲ 864 4,270

1,000～ 0 0 1 1,803 ▲ 1 ▲ 1,803 3,907

計 4 191 7 3,279 ▲ 3 ▲ 3,088 41.40 10.00 216,555 4,100 1.89 4,100 1.90 4,443 ▲ 343

～99 360 12,092 249 9,950 111 2,142 40.62 12.65 237,803 7,495 3.36 3,593 1.52 4,386 1.82 ▲ 793 ▲ 0.30

100～299 148 24,857 156 27,303 ▲ 8 ▲ 2,446 39.68 12.16 261,161 7,703 3.01 4,585 1.73 4,968 1.88 ▲ 383 ▲ 0.15

300未満計 508 36,949 405 37,253 103 ▲ 304 39.95 12.30 253,814 7,637 3.11 4,264 1.66 4,814 1.86 ▲ 550 ▲ 0.20

300～999 86 44,790 87 47,994 ▲ 1 ▲ 3,204 39.48 12.38 264,858 7,504 2.90 4,350 1.62 5,392 1.97 ▲ 1042 ▲ 0.35

1,000～ 51 115,131 54 106,814 ▲ 3 8,317 38.18 12.08 289,239 7,391 2.62 4,589 1.58 5,951 2.07 ▲ 1362 ▲ 0.49

計 645 196,870 546 192,061 99 4,809 38.74 12.18 277,268 7,463 2.77 4,479 1.60 5,603 2.01 ▲ 1124 ▲ 0.41

～99 2,198 89,748 2,028 87,548 170 2,200 40.20 13.47 237,959 7,308 3.11 3,843 1.65 4,065 1.76 ▲ 222 ▲ 0.11

100～299 1,355 238,934 1,428 253,918 ▲ 73 ▲ 14,984 39.08 13.81 254,751 7,091 2.80 4,457 1.75 4,605 1.82 ▲ 148 ▲ 0.07

300未満計 3,553 328,682 3,456 341,466 97 ▲ 12,784 39.35 13.73 250,564 7,151 2.88 4,288 1.73 4,464 1.81 ▲ 176 ▲ 0.08

300～999 806 433,147 905 487,181 ▲ 99 ▲ 54,034 38.83 14.01 269,232 7,288 2.74 4,872 1.81 5,085 1.88 ▲ 213 ▲ 0.07

1,000～ 413 1,742,711 446 1,944,429 ▲ 33 ▲ 201,718 39.57 15.24 303,417 8,062 2.71 5,439 1.78 5,817 1.92 ▲ 378 ▲ 0.14

300以上計 1,219 2,175,858 1,351 2,431,610 ▲ 132 ▲ 255,752 39.42 15.00 296,388 7,899 2.72 5,321 1.79 5,663 1.91 ▲ 342 ▲ 0.12

計 4,772 2,504,540 4,807 2,773,076 ▲ 35 ▲ 268,536 39.41 14.86 290,680 7,797 2.74 5,180 1.78 5,506 1.90 ▲ 326 ▲ 0.12
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2021要求



 2021春季生活闘争　第7回（最終）回答集計　平均賃金方式（2020年7月6日公表との比較）  2021/7/5

組合数 人員 組合数 人員 組合数 人員

～99 1,373 60,432 1,331 60,056 42 376

100～299 971 171,784 1,039 185,195 ▲ 68 ▲ 13,411

300未満計 2,344 232,216 2,370 245,251 ▲ 26 ▲ 13,035

300～999 509 275,480 589 312,498 ▲ 80 ▲ 37,018

1,000～ 228 827,540 253 984,616 ▲ 25 ▲ 157,076

計 3,081 1,335,236 3,212 1,542,365 ▲ 131 ▲ 207,129

～99 80 3,865 74 3,865 6 0

100～299 117 21,661 105 19,257 12 2,404

300未満計 197 25,526 179 23,122 18 2,404

300～999 129 70,190 136 75,850 ▲ 7 ▲ 5,660

1,000～ 81 214,408 86 222,377 ▲ 5 ▲ 7,969

計 407 310,124 401 321,349 6 ▲ 11,225

～99 369 12,697 355 12,855 14 ▲ 158

100～299 109 18,943 111 19,227 ▲ 2 ▲ 284

300未満計 478 31,640 466 32,082 12 ▲ 442

300～999 68 35,467 69 38,668 ▲ 1 ▲ 3,201

1,000～ 39 215,797 39 250,811 0 ▲ 35,014

計 585 282,904 574 321,561 11 ▲ 38,657

～99 9 336 13 493 ▲ 4 ▲ 157

100～299 3 522 10 1,641 ▲ 7 ▲ 1,119

300未満計 12 858 23 2,134 ▲ 11 ▲ 1,276

300～999 6 3,031 8 4,345 ▲ 2 ▲ 1,314

1,000～ 6 250,681 5 257,269 1 ▲ 6,588

計 24 254,570 36 263,748 ▲ 12 ▲ 9,178

～99 3 135 4 194 ▲ 1 ▲ 59

100～299 7 1,167 5 818 2 349

300未満計 10 1,302 9 1,012 1 290

300～999 8 4,189 14 6,962 ▲ 6 ▲ 2,773

1,000～ 8 119,154 8 120,739 0 ▲ 1,585

計 26 124,645 31 128,713 ▲ 5 ▲ 4,068

～99 4 191 2 135 2 56

100～299 0 0 2 477 ▲ 2 ▲ 477

300未満計 4 191 4 612 0 ▲ 421

300～999 0 0 2 864 ▲ 2 ▲ 864

1,000～ 0 0 1 1,803 ▲ 1 ▲ 1,803

計 4 191 7 3,279 ▲ 3 ▲ 3,088

～99 360 12,092 249 9,950 111 2,142

100～299 148 24,857 156 27,303 ▲ 8 ▲ 2,446

300未満計 508 36,949 405 37,253 103 ▲ 304

300～999 86 44,790 87 47,994 ▲ 1 ▲ 3,204

1,000～ 51 115,131 54 106,814 ▲ 3 8,317

計 645 196,870 546 192,061 99 4,809

～99 2,198 89,748 2,028 87,548 170 2,200

100～299 1,355 238,934 1,428 253,918 ▲ 73 ▲ 14,984

300未満計 3,553 328,682 3,456 341,466 97 ▲ 12,784

300～999 806 433,147 905 487,181 ▲ 99 ▲ 54,034

1,000～ 413 1,742,711 446 1,944,429 ▲ 33 ▲ 201,718

300以上計 1,219 2,175,858 1,351 2,431,610 ▲ 132 ▲ 255,752

計 4,772 2,504,540 4,807 2,773,076 ▲ 35 ▲ 268,536
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業種別
集計組合 昨年同時期 対比

額 率 額 率 額 率 額 率

計 計 計 計 計 計 計 計

40.23 13.91 237,747 7,040 3.02 4,069 1.71 4,184 1.76 ▲ 115 ▲ 0.05

38.48 14.03 252,946 6,675 2.65 4,519 1.77 4,671 1.85 ▲ 152 ▲ 0.08

39.43 13.97 244,410 6,891 2.86 4,253 1.74 4,394 1.80 ▲ 141 ▲ 0.06

38.37 14.51 271,131 6,885 2.57 5,026 1.84 5,170 1.90 ▲ 144 ▲ 0.06

38.75 15.20 301,305 6,938 2.34 5,646 1.87 5,762 1.94 ▲ 116 ▲ 0.07

39.18 14.17 253,765 6,893 2.77 4,478 1.77 4,634 1.83 ▲ 156 ▲ 0.06

41.82 14.55 263,418 8,438 3.31 4,239 1.73 4,498 1.75 ▲ 259 ▲ 0.02

40.29 14.46 259,711 9,052 3.58 4,840 1.90 4,732 1.84 108 0.06

40.95 14.50 261,159 8,818 3.48 4,602 1.83 4,637 1.80 ▲ 35 0.03

39.63 14.39 268,791 8,658 3.28 5,059 1.91 5,110 1.93 ▲ 51 ▲ 0.02

39.19 14.08 290,241 8,732 3.07 6,034 2.10 6,062 2.08 ▲ 28 0.02

40.07 14.36 269,469 8,749 3.33 5,035 1.91 5,106 1.90 ▲ 71 0.01

47.16 14.09 204,098 10,260 5.72 1,908 0.98 2,321 1.10 ▲ 413 ▲ 0.12

44.51 13.07 221,737 8,074 3.28 2,066 0.94 2,567 1.16 ▲ 501 ▲ 0.22

46.29 13.76 208,646 9,877 5.11 1,940 0.97 2,375 1.12 ▲ 435 ▲ 0.15

42.13 12.80 237,203 7,706 3.00 3,198 1.46 3,280 1.43 ▲ 82 0.03

43.02 15.31 262,838 8,339 3.26 3,514 1.32 4,718 1.66 ▲ 1204 ▲ 0.34

45.16 13.76 218,727 9,570 4.55 2,179 1.09 2,622 1.23 ▲ 443 ▲ 0.14

42.29 13.90 206,950 3,384 1.95 2,791 1.30 4,212 1.91 ▲ 1421 ▲ 0.61

31.87 7.17 204,301 5,182 2.53 3,551 1.74 2,302 1.79 1249 ▲ 0.05

39.16 12.06 206,155 3,875 2.13 2,998 1.44 3,257 1.86 ▲ 259 ▲ 0.42

32.25 6.98 220,113 4,085 1.78 3,515 1.45 2,251 0.97 1264 0.48

36.68 12.24 261,991 5,423 2.05 2,322 1.03 5,810 2.06 ▲ 3488 ▲ 1.03

36.60 10.72 223,603 4,284 2.02 2,957 1.34 3,417 1.71 ▲ 460 ▲ 0.37

34.00 6.30 180,637 6,500 3.27 4,257 1.67 6,809 1.83 ▲ 2552 ▲ 0.16

37.60 10.78 251,860 7,438 2.49 6,565 2.00 4,935 1.69 1630 0.31

36.70 9.50 223,371 7,063 2.75 5,411 1.83 6,341 1.78 ▲ 930 0.05

37.72 13.70 279,697 6,711 2.30 4,243 1.30 4,415 1.33 ▲ 172 ▲ 0.03

36.40 8.40 312,415 9,800 3.14 6,525 2.09

37.16 11.53 260,550 7,152 2.57 4,957 1.59 4,965 1.45 ▲ 8 0.14

41.40 10.00 216,555 4,100 1.89 4,100 1.90

6,804

41.40 10.00 216,555 4,100 1.89 4,100 1.90 6,804 ▲ 2704

4,146

3,907

41.40 10.00 216,555 4,100 1.89 4,100 1.90 5,161 ▲ 1061

42.48 13.56 234,169 8,404 3.82 3,378 1.49 4,409 1.86 ▲ 1031 ▲ 0.37

39.66 12.02 258,119 7,558 3.01 4,457 1.71 4,826 1.84 ▲ 369 ▲ 0.13

41.53 13.04 241,523 8,154 3.57 3,688 1.55 4,570 1.85 ▲ 882 ▲ 0.30

39.34 12.29 263,605 7,453 2.88 4,359 1.62 5,409 1.98 ▲ 1050 ▲ 0.36

38.93 12.54 288,416 7,798 2.79 4,738 1.63 6,037 2.12 ▲ 1299 ▲ 0.49

40.90 12.87 248,578 8,037 3.41 3,857 1.57 4,844 1.90 ▲ 987 ▲ 0.33

41.36 13.89 235,528 7,763 3.38 3,620 1.61 3,925 1.72 ▲ 305 ▲ 0.11

39.09 13.76 253,039 7,069 2.81 4,382 1.74 4,544 1.81 ▲ 162 ▲ 0.07

40.37 13.83 242,833 7,500 3.14 3,908 1.66 4,178 1.76 ▲ 270 ▲ 0.10

38.89 14.06 267,737 7,282 2.75 4,820 1.80 5,037 1.88 ▲ 217 ▲ 0.08

39.23 14.61 294,470 7,528 2.62 5,373 1.83 5,774 1.97 ▲ 401 ▲ 0.14

39.01 14.25 276,730 7,362 2.71 5,005 1.81 5,280 1.91 ▲ 275 ▲ 0.10

39.96 13.96 252,456 7,465 3.02 4,184 1.70 4,479 1.81 ▲ 295 ▲ 0.11

2021要求 2021回答 昨年実績 対比

平均年齢 平均勤続 要求ベース

１組合あたり平均（単純平均）


